
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 10-09-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 645

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 55 del 10-09-2019

OGGETTO:PRESA D'ATTO CONGEDO OBBLIGATORIO PER MATERNITA' DELLA
DIPENDENTE L.E. (IN SERVIZIO PRESSO L'UFFICIO URBANISTICA E AMBIENTE).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 10-09-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che, con determinazione n. 573 del 08/08/2019, veniva assunta a tempo indeterminato e

parziale 24 ore settimanali, profilo professionale “Istruttore direttivo tecnico, cat. D, l’ing. L.E., da assegnare

al Settore Urbanistica e Ambiente, a decorrere dal 16/08/2019;

VISTA la richiesta di congedo di maternità presentata dalla dipendente L.E., acquisita al protocollo generale

dell’Ente al n. 11900 del 10/09/2019;

PRESO ATTO del certificato medico di gravidanza (certificato n. G2019090621380197254), acquisito

telematicamente dal portale dell’INPS, dal quale si rileva che la data presunta del parto è prevista per l’11

novembre 2019;

RICHIAMATO il Capo III – Congedo di maternità – del D.Lgs. n. 151/2001, il quale dispone all’art. 16,

comma 1, il divieto assoluto di adibire al lavoro le donne: a) durante i due mesi precedenti la data presunta

del parto, salvo quanto previsto all’art. 20; b) ove il parto avvenga oltre tale data, per il periodo intercorrente

tra la data presunta e la data effettiva del parto; c) durante i tre mesi dopo il parto; d) durante gli ulteriori

giorni non goduti prima del parto, qualora il parto avvenga in data anticipata rispetto a quella presunta. Tali

giorni sono aggiunti al periodo di congedo di maternità dopo il parto;

RILEVATO che in relazione all’aspetto economico, in deroga alla disposizione dell’art. 22, comma 1, del

D.Lgs. 151/2001, nell’ambito del settore del pubblico impiego si applica il trattamento più favorevole come

previsto dall’art. 43 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, a norma del quale, durante il

periodo di astensione obbligatoria per maternità, alla lavoratrice spettano l’intera retribuzione fissa mensile,

inclusi i ratei di tredicesima ove maturati, le voci del trattamento accessorio fisse e ricorrenti, compresa la

retribuzione di posizione prevista per le posizioni organizzative, nonché i premi correlati alla performance

secondo i criteri previsti dalla contrattazione integrativa ed in relazione all’effettivo apporto partecipativo del

dipendente, con esclusione dei compensi per lavoro straordinario e delle indennità per prestazioni disagiate,

pericolose o dannose per la salute;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 151/2001, i periodi di astensione obbligatoria devono

essere computati nell’anzianità di servizio a tutti gli effetti, compresi quelli relativi alla tredicesima mensilità e

alle ferie;

EVIDENZIATO, pertanto, di dover riconoscere alla dipendente L.E. il congedo di maternità, a decorrere dal

11/09/2019 e presumibilmente al 11/02/2020, salvo diversa data del parto effettivo;

VISTO il D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 10-09-2019  Pagina 3

VISTO il vigente CCNL, comparto Regioni e Autonomie Locali, del 21/05/2018;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 31/07/2019 con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2,

del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di1)

cui al presente provvedimento;

DI COLLOCARE la dipendente L.E. in congedo per maternità (astensione obbligatoria) per la durata2)

prevista dall’articolo 16 del D.Lgs. n. 151/2001 con decorrenza dal 11/09/2019 al 11/02/2020;

DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del CCNL Comparto Funzioni Locali del3)

21/05/2018, alla suddetta lavoratrice spettano l’intera retribuzione fissa mensile, inclusi i ratei di

tredicesima ove maturati, le voci del trattamento accessorio fisse e ricorrenti, compresa la retribuzione

di posizione prevista per le posizioni organizzative, nonché i premi correlati alla performance secondo i

criteri previsti dalla contrattazione integrativa ed in relazione all’effettivo apporto partecipativo del

dipendente, con esclusione dei compensi per lavoro straordinario e delle indennità per prestazioni

disagiate, pericolose o dannose per la salute;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel4)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 10-09-2019  Pagina 4

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,5)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il6)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 645 del 10-09-2019  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-09-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-09-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-09-2019 al 05-10-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1612    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


